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Til efteråret starter et gratis 
fritidstilbud for børn i 4.-5. klasse 
på Tårnby Gymnasium

Gennem Videnskabsklubben bliver 
nysgerrige børn i 4.-5. klasse minifor-
skere og får lov at udfolde deres nys-
gerrighed. Tilmeldingen er åben.

Stiller dit barn også mange spørgs-
mål? Bliver du dagligt bombarderet 
med den ene undren efter den anden, 
som du ikke kan svare på? Googler du 
i ren desperation ‘Hvor mange ben har 
en bænkebider?’ eller ‘Hvor kommer 
farverne i verden fra?’

Fortvivl ej! Til efteråret bliver det 
muligt for nysgerrige børn i Tårnby at 
‘gå til videnskab’ i fritiden, og her bli-
ver der rig lejlighed til at fyre op for 
nysgerrigheden og give de udmattede 
forældre en kort pause.

Skal undersøge planter og dyr

Hver torsdag fra kl. 16.00-17.30 i 
ugerne 43 (lige efter skolernes efter-
årsferie) til 49 bliver dørene til Tårnby 
Gymnasium åbnet for børn i 4.-5. klas-
se, som har lyst til at lege med natur-
videnskabelige forsøg, aktiviteter og 
eksperimenter.

Det overordnede emne er biodiver-
sitet, og ‘miniforskerne’ skal i løbet 
af de 7 uger lære om det mylder af 
liv, som vi mennesker deler planeten 
med.

Børnene skal blandt andet lede ef-
ter insekter og planter i gymnasiets 
nærområde og undersøge dem nær-
mere under lup, de skal grave efter 
fossiler, og de skal spille spil og i det 
hele taget blive klogere på, hvordan 
alt liv er i familie med hinanden.

Gymnasieelever underviser

Det er frivillige gymnasieelever, der 
underviser i Videnskabsklubben - og 
det er der en helt særlig grund til.

- De unge kan tale til børnene på en 
helt anden måde, end vi voksne kan, 

og de bliver lynhurtigt en slags opnåe-
lige rollemodeller for dem. Gymnasie-
eleverne er selv naturvidenskabeligt 
interesserede, og de gør det for at give 
deres egen passion videre, ikke for at 
tjene penge eller fordi de skal, siger 
Rikke Schmidt Kjærgaard, som selv er 
tidligere forsker og blandt andet har 
en ph.d. i forskningskommunikation.

- Det skaber et helt særligt rum, 
hvor fællesskabet og nysgerrigheden 
bare stortrives.

Videnskabsklubben er et nationalt 
initiativ og findes mange steder i Dan-
mark, men det er første gang, tilbud-
det kommer til Tårnby.

Tilmeldingen på Videnskabsklub-
bens hjemmeside.

I Videnskabsklubben skal børnene 
blandt andet lede efter insekter og 

planter i gymnasiets nærområde og 
undersøge dem nærmere under lup 

© Lars Svankjær

Nysgerrige kan gå til videnskab

TID OG STED - OG HVEM: 
• Videnskabsklubben er en NGO (non profit) og tilbuddet er gratis, takket være 
økonomisk støtte fra blandt andet Novo Nordisk Fonden. I 2022 fik Viden-
skabsklubben overrakt Amalienborgprisen og Amalienborgmedaljen fra Kon-
gehuset for sit arbejde med at udbrede naturvidenskab blandt børn og unge.

• I 2023 får knap 1.000 børn i 40 byer mulighed for at gå til videnskab i friti-
den gennem Videnskabsklubben – emnerne spænder bredt fra materialefysik, 
kemi, biodiversitet og mikrobiologi til primater og geometri & algoritmer. 

• Ca. 320 frivillige gymnasieelever varetager undervisningen.

Top 22 i 
elbiler
Tårnbys borgere ligger fremme 
i feltet, når det kommer til at 
investere i elbiler. 5,9 procent 
af den private bilpark er nu rene 
elbiler. Kommunen er dermed 
nummer 22 ud af 98 i landet, når 
det kommer til andel af private 
elbiler

Landsgennemsnittet blandt kom-
munerne på andele af private elbi-
ler er 4,9 procent. Rudersdal ligger 
forrest i elbilræset med 10,8 pro-
cent elbiler ud af en samlet bilpark 
på 27.383 biler, viser en analyse 
foretaget af Grønnere elforbrug.

I bunden ligger Læsø, med kun 
1,5 procent elbiler ud af en privat 
bilpark på 825 biler. 

Grønnere elforbrug ...

... er en internetservice, der gratis 
giver danskerne mulighed for at 
spare på strømmen ved dagligt at 
udgive en elprisprognose, der for-
tæller, hvornår strømmen er bil-
ligst det kommende døgn og den 
kommende uge. 

Grønnere elforbrug er derfor 
særligt interessant for elbillister, 
idet elbillister har stor nytte af at 
kunne flytte forbruget til de dage, 
hvor elprisen er lavest. I juli var 31 
procent af bilsalget rene elbiler og 
10 procent hybrider. Det betyder, 
at vi er på vej til 1 million elbiler i 
2030 i Danmark.
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